II

Не хватает примерно 9 строк

IV, 68-72

68. ...вычет же относится к той части формулы, которая называется кондемнация, и здесь истцу, требующему больше (последнего), не угрожала опасность; в особенности когда возбуждает иск покупатель имущества, который, хотя бы и вел иск об определенной денежной сумме, тем не менее объявляет кондемнацию о неопределенной сумме.

69. Однако поскольку выше мы, упомянули об иске, который ведется против пекулярия сыновей и рабов, то следует, чтобы мы более подробно вспомнили об этом иске и о прочих, которые позволено возбуждать под их же названием против родителей и господ.

70. Таким образом, во-первых, если по приказу отца или господина будет совершено юридически значимое действие, то претор готовит иск против отца или господина в полном объеме; и это верно, так как тот, кто таким образом совершает сделку, более полагается на отца или господина, нежели на верность (слову) сына или раба.

71. На том же основании (претор) устанавливает и два других иска: экзерциторий и инститорий. Иск экзерциторий имеет место в том случае, когда отец или господин назначает сына или раба капитаном корабля, и с ним заключается какая-либо сделка относительно того дела, над которым он яв-

filium seruum]e magistrum [naui praeposuerit, et quid cum eo eius]s rei gratia, cui praepo[situs] fuerit, negotium (?) gestum e]rit. Cum enim ea qu[oque] res ex uoluntate patris domin]ue contrahi uid[eatur, aequissimum esse uisum est in soli]dum actionem da[ri]. Quin etiam licet extraneum quis]que magistrum na[ui] praeposuerit siue serum sive libe]rum, exercitor[ia actio in eum redditur. Ideo exerci]toria autem appellatur, quia exercitor uocatur] is, ad quem cotidianus [nauis quaestus peruenit. Insti]toria uero formula [tum locum habet, cum quis tabern]ae aut cuilibet nego[tiationi filium serum suum] ue[li] quemlibet extra[neum siue serum siue liberum p]raeposuerit et quis [cum eo eius rei gratia cui praeposit]us est contractum [fuerit. Id]eo autem instit[oria] uocatur, quia [qui tabernae pra]eponitur institor [appellatur. Qu]ae et i[psa for]mula in solidum est.

72 Praeterea t[ri]butoria [quoque] actio in patrem dominumue constituta]a est, [cum] f[i]lli]ius s]eruosue ex peculiari merce sciente pa[t]re dominoq[u]e [n]egotietur. Nam si quia eius rei gr[a]tia c[um eo co]ntractum fuerit praetor ita ius dicit, ut quidq[uid in his] mercibus erit quod inde receputum erit, ita p[ater d]ominusue inter s[e], si quid debetur, et ceteros c[re]ditores pro rata portione distribuunt. Et si cre[dito]res querantur minus sibi distributum, quam opor[te]ret, in id quod deest hanc eis actionem pollicetur, [quae, ut] diximus, tributoria vocatur.